
COMUNE DI RUFINA

      Provincia di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 10-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Numero  95   Del  10-04-25 

Oggetto: EVENTO ALLUVIONALE DEL 14 MARZO 2025 - APPROVAZIO=

  NE  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA PRESTAZIONI (SERVIZI E
  FORNITURE) ACQUISITE IN CONDIZIONI DI SOMMA URGEN=
  ZA  EX  ARTT. 140 D.LGS. N. 36/2023 E 7 DEL D.LGS. 1/2018
                

L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di aprile, presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge per le ore 17:30 e seguenti, si è riunita la Giunta Comunale. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Venturi Daniele SINDACO P

Panichi Cinzia ASSESSORE P

Barducci Andrea ASSESSORE P

Tozzi Pamela ASSESSORE P

Masi Lorenzo ASSESSORE P

  

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor Venturi Daniele in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Comunale  Meini Hanna Mariana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

Immediatamente eseguibile S

  



COMUNE DI RUFINA

      Provincia di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 10-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nei giorni 14 e 15 marzo 2025 la Toscana è stata interessata da una intensa 

perturbazione meteorologica con forti e copiose piogge e temporali che, nel territorio del Comune 

di Rufina, hanno interessato il territorio montano e collinare creando ingenti criticità sull’intero 

territorio e sulla viabilità comunale di collegamento con le frazioni presenti nonché sulla SS 67 

Tosco-Romagnola; 

Rilevato che le eccezionali quantità di pioggia hanno gravato altresì sul reticolo idraulico della 

Sieve e degli  affluenti, determinando una esondazione del fiume Sieve che ha interessato tutta 

l’area del territorio comunale di fondovalle limitrofa al Sieve stesso, anche con rotture arginali;

Preso atto che a seguito dell’intenso evento meteorologico suddetto, il fiume Sieve ha esondato 

nelle frazioni di Contea, Casini, Scopeti e Rufina, interessando i centri abitati di tali località, ed ha 

interessato un notevole  numero di edifici residenziali ed attività economiche, strutture pubbliche, 

sportive, edifici scolastici, con allagamento dei locali posti ai piani interrati ed al piano terra; 

Verificato che le precipitazioni atmosferiche eccezionali hanno causato criticità alla viabilità e 

alcuni dissesti dei versanti con frane che hanno interessato la viabilità minore comunale;

Dato atto che  è stato attivato il Centro Operativo Comunale (COC) con Ordinanza n. 8 del 

13.03.2025;

Preso atto che il Presidente della Regione Toscana con nota prot. n. 0174058 del 15 marzo 2025 

ha chiesto al Diparimento della Protezione Civile il riconoscimento dello stato di emergenza 

nazionale e con Decreto del Presidente della Regione Toscana n. 40 del 19.03.2025 ha dichiarato 

lo stato di Emergenza Regionale ai sensi dell’art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 per 

gli eventi meteorologici del 14.03.2025, che hanno interessato anche il territorio del Comune di 

Rufina;

Preso atto che in data 9 aprile 1015 è stato deliberato lo stato di emergenza nazionale per il 

maltempo che dal 14 marzo 2025 ha investito i territori della Città Metropolitana di Firenze e 

delle Province di Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia e Prato;

Rilevato che in conseguenza dell’eccezionale situazione causata da tali eventi si sono determinate 

situazioni di emergenza e di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

Precisato che, ai sensi dell'art. 140, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, costituisce circostanza di 

somma urgenza anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del codice della protezione 

civile di cui al decreto legislativo n. 1 del 2018, ovvero la ragionevole previsione dell'imminente 

verificarsi degli stessi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, nei limiti dello stretto 

necessario;

Considerato che si è resa necessaria ed urgente l'acquisizione del servizio di preparazione di 

pasti e della fornitura di generi alimentari di prima necessità per il sostentamento di tutte le 

persone in difficoltà durante l'evento meteorologico in oggetto, costrette ad allontanarsi dalle 

rispettive abitazioni per il pericolo alla pubblica incolumità, nonché per il vettovagliamento delle 

colonne mobili della protezione civile, impegnate nella gestione dell'emergenza su tutto il 

territorio;

Dato atto che le predette prestazioni rientrano nell'ambito degli interventi di soccorso e 

assistenza alla popolazione interessata dall'evento eccezionale, ai sensi dell'art. 25, co. 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 1/2018;



COMUNE DI RUFINA

      Provincia di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 10-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA

Rilevato  che per il raggiungimento di tali fini, è stato provveduto all’attivazione dei 

procedimenti previsti dall’art. 140 del D. LGS. n. 36/2023, con la redazione in data 14.03.2025 di 

specifico Verbale di Somma Urgenza ai sensi del comma 1 dell’art 140, con il quale è stata 

ordinata l’immediata acquisizione dei servizi e forniture sopra descritti;

Preso atto che ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del D.LGS. 36/2023, a seguito del Verbale di 

cui sopra, è stata redatta idonea Perizia Giustificativa delle Prestazioni, da approvare entro 30 

giorni dalla data del relativo Verbale di Somma Urgenza ai sensi del comma 12 dello stesso art. 

140;

Rilevato che è stato sottoscritto n. 1  Verbale di Somma Urgenza in data 14.03.2025 (All. "A" alla 

presente delibera), il cui originale è depositato agli atti dell’U.O. Servizi Sociali Educativi 

Culturali; 

Preso atto che a seguito di tale verbale è stata predisposta dal Responsabile competente la 

relativa Perizia Giustificativa delle Prestazioni (All. "B" alla presente delibera), il cui originale è  

depositato agli atti dell’U.O. Servizi Sociali Educativi Culturali;

Dato atto che:

- tutte le prestazioni suddette hanno le caratteristiche di servizi e forniture acquisiti in condizioni 

di somma urgenza di cui all’art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 18/04/2016, dato il 

verificarsi degli eventi meteorologici di cui all'articolo 7 del codice della protezione civile, che 

hanno richiesto l'adozione di misure indilazionabili;   

- il procedimento sopra indicato integra e rispetta le condizioni di merito e procedurali per 

l'applicazione dell'art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023;

- la spesa per i servizi e forniture affidati agli operatori economici come meglio individuati nel 

verbale e nella perizia giustificativi allegati è riferibile alla fattispecie prevista dall'art. 191, c. 3, 

del decreto legislativo n. 267/2000;

Precisato che è in corso da parte dello scrivente Servizio la verifica del possesso dei requisiti di 

partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura 

ordinaria di cui all’art. 7 del D. Lgs. 31/03/02023 n. 36 autocertificati delle Ditte incaricate e degli 

ulteriori requisiti richiesti per le prestazioni in oggetto;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visti il D.Lgs. 1/2018;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica acquisito ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 dal competente Responsabile di Area;

DELIBERA

1) di prendere atto che è stato formalizzato n. 1 Verbale di Somma Urgenza ai sensi 

dell'art. 140, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (All. "A" alla delibera); 

2) approvare ai sensi del  comma 4 dell’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023 la Perizia 

Giustificativa delle Prestazioni di cui all'All. "B" alla presente delibera, a farne 

parte integrante e sostanziale;

3) dare atto che  tutte le prestazioni descritte negli allegati hanno le caratteristiche di 

servizi e forniture acquisiti in condizioni di somma urgenza di cui all’art. 140, comma 

6. del decreto legislativo n. 36/2023;   



COMUNE DI RUFINA

      Provincia di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 10-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA

4) dare atto che il procedimento sopra indicato integra e rispetta le condizioni di merito e 

procedurali per l'applicazione dell'art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 

31/03/2023;

5) dare atto che la spesa per i servizi e forniture affidati agli operatori economici come 

meglio individuati negli allegati  è riferibile alla fattispecie prevista dall'art. 191, c. 3, 

del decreto legislativo n. 267/2000;

6) sottoporre all'organo consiliare ai sensi dell'art. 191, c. 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente provvedimento ai fini del riconoscimento della spesa con le modalità 

prevista dall'articolo 194, co. 1. lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000.

Di seguito,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata ed unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in tal senso.

  



COMUNE DI RUFINA

      Provincia di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 10-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
Venturi Daniele Meini Hanna Mariana

Le firme sono state apposte in formato digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per quindici (15) giorni 

consecutivi dal 11-04-25                         al 26-04-25                         ai sensi dell'art. 124, comma 1, 

del  D. Lgs. 267/2000.

Rufina, 28-04-25 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                    Meini Hanna Mariana

ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione:

in data 10-04-25     è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000);

Rufina, 11-04-25 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Meini Hanna Mariana


